**R.P. Leonardii Lessii E Societate Iesu Theologi. In D.  
Thomam De Beatitudine. De Actibus Hvmanis. De  
Incarnatione Verbi. De Sacramentis Et Censvris.  
Prælectiones Theologicæ Posthvmæ**

**Lessius, Leonardus**

**Lovanii, 1645**

Dvb. 11. Vtrum poſit aliquando fieri diuortium quoad toru[m] &  
cohabitatione[m], inter co[n]iuges.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72898](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72898)

Cap. 3. De Sacramento Matrimonij. Dub. 10. 11. 103

postolicam disciplinam, neque dimissus ab vxore, neque dimissa a marito alteri coniungantur, sed ita maneam aut fibimet reconcilientur. Idem definitur in Concil. Foroiuliensi c. 10. & ab Innocentio I. epist. 3. c. 8. Ab Innocentio III. Cap. Gaudemus, de Diuortijs. Denique à Cōcilio Florentino & Tridentino. Ut valde mirum sit Catarinum & Cajetanum hac de re dubitare potuisse.

Probatur Tertiū: Ex P̄tribus. Iustini Martyr. Apologia pro Christianis ad Antoninum Imperatorem, ponit inter dogmata Christianæ religionis, Adulterum esse si quis dimissam ab alio duxerit. Origenes Tract. 7. in Matthæum, dicit esse contra Scripturam, Dimissam alterius ducere. Ambrosius in cap. 16. Lucæ in illa verba: Qui dimisit uxorem, multa scribit in hanc sententiam. Similiter Hieronymus de obitu Fabiolæ. Item epistola ad Amandum, & in cap. 19. Matthæi. D. Augustinus libris duobus ad Polentium de Adulteriis coniugij, qui erat in eo errore, ex professo id demonstrat, & in lib. de Bono coniugali. Deinde Chrysostomus, Theodoretus, Theophylactus & Occumenius. Anselmus quoque & alij in cap. 5. vel 19. Matthæi, & in cap. 7. prioris ad Corinthios: Quibus adde Magistrū cum Doctoribus dist. 3.

Probatur Quartū: Ratione. Prima ratio est: Si ob fornicationem posset solui vinculum matrimonij consummati, melior esset conditio mulieris fornicariæ, & ob suam fornicationem dimisæ, quam mulieris honestæ dimissa sine sua culpa; quod est contra omnem æquitatem, & sapientiæ simam Christianæ legis dispositionem. Secunda ratio: Si vinculum sic posset solui, aperiret aditus infinitis repudijs; nam coniuges sèpè fornicarentur ut matrimonium posset solui, & sic magnam commodium ex fornicatione reportarent: quod ne fieret, lex vetus non volebat fieri repudium ob fornicationem vxoris, sed fornicariam iubebat lapidari: multò ergo minus id permitti debuit in lege noua. Sèpè etiam alter alteri calumniam fornicationis strueret, quando vellet separari. Has & similes occasiones oportuit per legem nouā vitari. Tertia ratio: Dominus Matth. 19. coniugium ad primæam institutionem reuocauit, cui repugnat solutio vinculi. Vnde prius repugnat cum intentione Domini, dicere illum exceptisse fornicationē quasi propter illam vineulum possit solui.

Dices Primū: Canonis Contubuſi 32. quest. 7. dicitur, eum, qui cum vxoris forore dormierit, neutram habere posse; ipsius tamen vxorem posse nubere, cui voluerit.

Respondet: Luxa Glossam, loquitur Pontifex de coniugio, quod parti innoceti post morte coniugis conceditur; quod tamen non conceditur ei, qui peccavit; quamvis vxori sit superlestes. Eodem modo intelligendus est Canon qui incipit, Quidam, eadem quæstione.

Dices Secundū: Ambrosius in cap. 7. prioris ad Corinth. ait Apostolum non dicere de viro, si dimiserit vxorem, maneat celebs, vel reconcilietur vxori, sicut de vxore dimissa dixerat: Quia, inquit, viro licet aliam vxorem ducere, vxori non licet nubere alteri viro.

Respondeo cum Magistro dist. 35. ex Gratiano 32. q. 7. illa verba fuisse ab aliquo falsario addita, vel certè parum interesse quid iste auctor senferit, cum constet non esse Ambrosij opus; de cuius sen-

tentia satis constat tum ex Commentario in c. 16. Lucæ, ubi docet Virum machari, si dimissa uxore alii duxerit: tum ex lib. 1. de Abraham cap. 4. ubi docet Pater iure coniugib⁹ concedi diuortiū; quod est aperte contra hanc sententiam.

DUBIUM XI.

Vtrum posse aliquando fieri diuortiū quoad torum, & cohabitationem, inter coniages?

R Espondeo & Dico Primo: Aliquando posse fieri diuortiū quo ad torum & cohabitationem, idque vel ad tempus, vel in perpetuum, ob varias causas. Definitur in Concilio Tridentino fess. 24. can. 8.

Dico Secundo: Hoc diuortiū fieri posse dupliciter. Primo: Vtriusque consensu: vt si vterque ingrediatur Religionem, vel certè si uxore Religionem ingrediente, vir ordinetur. Secundo: Sine consensu alterius: sic coniux innocens potest dimittere alterum ob eius crimen.

Dico Tertiū: Hoc crimen, ob quod diuortiū fieri potest, est multiplex. Primum est, Fornicatio seu adulterium coniugis, Matthæi 5. & 19. Vbi

Adverte Primo: Sub fornicatione omnem illicitū coitum contineri; vt patet Canone Meretricis, 32. q. 4. & Can. Non solū, q. 7. eadem causa. Vnde ob Sodomiam fieri potest diuortiū, vt communiter Doctores docet dist. 36. & Silvester V. Diuortiū, q. 7. idque non solū si coitum cum alio tales crimēnē compiserit, sed etiam si ipsam coniugem, talmodo, renitentem cognoverit. Vide Couar. 2. p. cap. 7. §. 5.

Adverte Secundo: Cajetanum in c. 19. Matth. putare, solū permitti, vt vir uxorem fornicantem, non autem vt vxor virum fornicantem dimittat. Sed contraria sententia est omnino certa, & communis: patet ex Apost. 1. ad Cor. 7. v. 11. qui, sicut ait, Vir uxorem non dimittat, scilicet nisi ob iussum causam; sic etiam dicit, Vxor a viro non discedat, hoc est, virum non dimittat: non enim vxor solet virum expellere domo, sed ab eo recedere. Itē sicut dixit, Vxor non habet potestatem sui corporis, sed viri etiam dicit, Vir non habet potestatem sui corporis, sed vxor: ergo in causa diuortiū patet vtriusque potestas. Idem patet ex Can. 17. Conc. Milevitan. Et ex D. August. lib. 1. de Adulteriis coniugis c. 8. Et Innocentio III. Cap. Gaudemus, de Diuortijs.